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Введение

Изучение языковой вариативности заключается в исследовании различий

и сходств между различными вариантами конкретного языка в определенных

областях, таких как территориальная и социальная среда. В настоящее время

эта проблема является ключевой в области романистики и социолингвистики,

поскольку язык не ограничивается территорией того или иного государства и

формируются новые языковые среды, отличающиеся от тех, что существуют

внутри границ конкретной страны.

В сравнении с другими единицами языка, лексические единицы обладают

наибольшим количеством функций. Они могут использоваться для передачи

нескольких значений и играют важную роль в текстах художественной

литературы. Изучение функций лексических единиц в перуанском

национальном варианте испанского языка представляет научный интерес, и,

исходя из этого, в рамках данной работы будет проведён анализ перуанизмов

в романе М. Варгаса Льосы «Город и псы».

Таким образом, настоящая выпускная квалификационная работа

посвящена исследованию функций вариантизмов, представляющих

перуанский вариант и используемых в романе «Город и псы», написанном

известным перуанским писателем Марио Варгасом Льосой. Марио Варгас

Льоса – прозаик, драматург и публицист, а также лауреат Нобелевской премии

по литературе является знаковой фигурой в перуанской культуре. Роман

«Город и псы», написанный им в 1963 году, стал его дебютным

произведением.

Объектом исследования являются единицы морфологического,

лексического и синтаксического уровней языка, представляющие

латиноамериканский и перуанский вариант испанского языка в частности в

романе Марио Варгаса Льосы «Город и псы». Предмет исследования

составляют лексико-семантические особенности отобранных языковых
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единиц в литературе, их функции, а также отражение социокультурной

специфики конкретного ареала в рамках выбранного материала.

Выбор данной темы обусловлен интересом к специфике перуанского

национального варианта и его отражению в литературе Перу. Выбор

конкретного произведения, послужившего материалом исследования,

обусловлен тем, что многочисленные герои романа являются одновременно

представителями как всего государства Перу в целом, так и отдельных его

областей, следовательно, их речь может послужить примером перуанского

национального варианта. Таким образом, данный материал позволяет описать

изучаемую разновидность испанского языка в различных аспектах, включая

лингвистический и стилистический критерии.

Актуальность заключается в том, что исследование перуанской лексики

в текстах художественных произведений имеет существенное значение для

лингвистики и культурологии в целом, так как позволяет углубить наши

знания о специфике национальных вариантов языка и культурной

идентичности народа. Анализ функциональной нагрузки лексических

перуанизмов, присутствующих в романе "Город и псы", позволит определить

их роль в создании художественной картины мира.

Новизна исследования заключается в том, что анализ функций

вариантизмов в текстах художественных произведений недостаточно освещён

в научных работах.

Теоретическая значимость данного исследования заключается в

разностороннем подходе к рассмотрению вариативности испанского языка,

учитывая различные аспекты, в том числе стилистический и

культурологический. Практическая значимость данного исследования

заключается в том, что материалы исследования могут быть использованы для

разработки учебных пособий и курсов по лексикологии, исследованиям

национальных вариантов испанского языка, гео- и социолингвистике, а также

латиноамериканской литературе.
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Цель работы состоит в определении функций латиноамериканской

лексики, представленной в романе «Город и псы».

Для достижения поставленной цели требуется решение следующих задач:

• теоретическое обоснование проблемы;

• выборка и классификация вариантизмов, встречающихся в

произведении;

• лексико-семантический анализ отобранных примеров;

• определение функций отобранных лексических единиц в романе «Город

и псы»

В настоящем исследовании применялись следующие методы:

• сплошная выборка примеров по электронным и печатным источникам;

• классификация лексических единиц, представляющих перуанский

вариант по различным типам;

• анализ влияния отобранных вариантизмов на поэтику произведения и

определение их функций.
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Глава 1.

Вариантология. Основные положения.

§1. Вариативность испанского языка.

Вопрос о различиях национальных вариантов внутри одного языка стал

широко подниматься в отечественных лингвистических исследованиях во

второй половине XX века. Первой большой работой на эту тему стала

монография Г.В. Степанова «Испанский язык в странах Латинской Америки»,

выпущенная в 1963 г. При этом проблема вариативности была исследована не

только на материале испанского языка, в том же 1963 году вышла работа А. Д.

Швейцера «Очерк современного английского языка в США», в 1967 А.И.

Домашнев выпустил «Очерк современного немецкого языка в Австрии», а в

1972 вышла монография Е. А. Реферовской «Французский язык в Канаде». Эти

работы послужили первым шагом в развитии вариантологии как направления,

исследующего особенности национальных вариантов в рамках одной

языковой системы.

Испанский, являющийся официальным языком в 21 стране мира,

представляет собой крупнейший материал для изучения данной проблемы.

В первую очередь следует обозначить, в чём заключается разница между

понятиями «язык», «диалект» и «вариант», для этого представим данные

термины в соотношениях «язык – вариант» и «вариант – диалект». В первой

дихотомии язык, определяющийся как определённая знаковая система,

является родовым и подразделяется на систему вариантов. В случае

противопоставления «вариант – диалект» аналогично, вариант представляет

собой более сложную систему, имеющую свой диалектальный уровень.

Рассмотрим подробнее понятие «национальный вариант языка».

Множество языков в мире имеют свои разновидности и варианты, которые

различаются в зависимости от того, как географически распределено

население. Иногда национальный вариант называют диалектом языка, однако

между ними есть одно существенное различие: диалект языка

распространяется лишь на конкретные область или регион и функционирует
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лишь на уровне разговорного языка, не имея собственной письменной формы,

а национальный вариант обслуживает всю нацию как языковую и

государственную общность и имеет значительные расхождения в фонетике,

лексике и грамматике с другими национальными вариантами конкретного

языка. В монографии «Испанский язык в странах Латинской Америки» Г.В.

Степанов определил национальный вариант как «форму национальной речи,

которая не имеет значительных расхождений с другой формой национальной

речи, но отличается автономией в границах конкретной национальной

области» [Степанов, 1963: 17]. В более поздней работе «Типология языковых

состояний и ситуаций в странах романской речи» даётся определение

национального варианта как «формы национальной речи, которые не

обнаруживают резких структурных расхождений, но вместе с тем

приобретают автономию, поддерживаемую и осознаваемую в пределах

каждой национальной особенности» [Степанов, 1976: 100].

Отечественный лингвист В.Г. Гак также обращался к проблеме

вариативности языка в своих работах. Он указывал, что многие языки могут

содержать в себе целый комплекс разновидностей, каждая из которых

встречается в определённом ареале и отличается от других разновидностей.

В.Г. Гак указывал на то, что «варианты языка обнаруживаются обычно в

социумах, имеющих статус различных административных образований, к

тому же, чаще всего в разных государствах» [Гак, 1976: 31]. Данную точку

зрения можно дополнить, уточнив, что варианты языка в рамках различных

административных образованиях, скорее, можно назвать региональными

вариантами или же диалектами, тогда как национальные варианты – это

именно те, которые используются на уровне различных государств. В своей

работе «К диалектике семантических отношений в языке» лингвист стремился

выделить ряд критериев, по которым можно провести разделение и отделить

национальный вариант от других форм существования того или иного языка.

По мнению Гака, одним из критериев, имеющих решающее значение имеет
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функциональный аспект языка, который характеризуется как «набор функций,

которые выполняет данное образование в социуме» [Гак, 1976].

В лингвистическом энциклопедическом словаре под редакцией В.Н.

Ярцевой можно найти следующее определение понятия «национальный

вариант языка»: «Национальный язык – социально-историческая категория,

которая обозначает язык, являющийся средством общения нации и

выступающий в двух формах: устной и письменной. Н. я. формируется вместе

с образованием нации, являясь одновременно предпосылкой и условием её

возникновения и существования, с одной стороны, и результатом, продуктом

этого процесса — с другой.» [Ярцева, Лингвистический энциклопедический

словарь, 1990: 326].

На сложность вопроса выбора терминологии в области

социолингвистических статусов разновидностей испанского языка обращала

внимание Н.М. Фирсова. Особые трудности с подобной терминологией

проявляются в странах Латинской Америки [Фирсова, 2007: 11]. В

зарубежных исследованиях принято использовать термин «диалектология» и

«диалект», говоря о понятиях, которые мы обозначаем как «вариантология» и

«национальный вариант». Например, уругвайский лингвист А. Элисаинсин в

своей работе “Dialectos en contacto: español y portugués en España y América”

говорил про науку диалектологию и называл её «лингвистикой языка» или

«лингвистикой речи»1 [Elizaincín, 2020: 9]. Элисаинсин ставит вопрос о

совместимости диалектологии и структурологии как дисциплины,

описывающей идеальную модель языка, и приходит к выводу о

невозможности сочетания этих понятий, поскольку каждый язык

образовывался как некая диасистема, то есть, теоретический комплекс


[…]


перуанизма – функция социальной характеристики.

Остановимся подробнее на роли морфологического вариантизма –

суффикса ito. Несмотря на то, что он классифицируется как оценочный

уменьшительный, далеко не всегда он имеет уменьшительно-ласкательное

значение. Эта морфема прибавляется практически к любой части речи,

включая наречия, что зачастую невозможно передать в переводе на русский

язык. Здесь следует иметь в виду несовпадение в стилистической окраске

уменьшительных суффиксов в русском и испанском: если в русском языке их

употребление в основном характеризует речь как мягкую, ласковую, часто

обращённую к детям, то в американском варианте испанского употребление

оценочных суффиксов характеризует разговорную речь вообще.

Как видно из выборки, суффикс -ito встречается довольно часто и в

основном в прямой речи героев. Обращаясь к вышеизложенному анализу

сниженной лексики, мы заключили что её функция – речевая характеристика

героев. По этой причине мы можем заключить, что использование лексем с

суффиксом -ito служат для той же цели что и лексические просторечия.

Кроме того, встречаются случаи, когда суффикс ito служит

интенсификатором слова, к которому относится или к соседнему:

“¿…se va a comer ese bistec enterito?”

“Una vez lo escupimos mientras escribía en la pizarra, quedó todito vomitado,

qué asquerosidad decía Cava, debía bañarse antes de entrar a clases.”

В целом, использование суффикса -ito является важным элементом

морфологического разнообразия испанского языка и служит для создания

различных эмоциональных и стилистических оттенков в речи.

62

Те же особенности присущи другому оценочному суффиксу -illo. В

нормативном испанском языке он также используется для образования

уменьшительных форм существительных. Как и у суффикса -ito, его основное

значение – «маленький» или «крохотный», в котором он употребляется в

большинстве случаев в романе: “...sus ojillos lo observaron con desconfianza,

recorrieron intrigados su uniforme, se iluminaron al encontrar su rostro”.
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Выводы по главе II

По результатам практического исследования, проведённого во второй

главе, мы можем сформулировать следующие выводы:

1. Вариантизмы, встречающиеся в романе М. Варгаса Льосы «Город и

псы» делятся на морфологические, лексические, синтаксические и

фразеологические.

2. В романе встречается 107 слов с диминутивным суффиксом “-ito”, а

также более 50 лексических вариантизмов, включая топонимы. Лексические

вариантизмы делятся на собственно перуанизмы и панамериканизы.

3. Лексические единицы, характеризующие перуанский вариант

испанского языка и встречающиеся в романе, служат для того, чтобы передать

атмосферу в военном училище или дать характеристику персонажам. Слог

романа достаточно жёсткий, используется большое количество просторечий и

лексем сниженного регистра.

4. Кроме того, в произведении можно найти различные перуанские

топонимы. Топонимические единицы, встречающиеся в романе, также влияют

на поэтику произведения. Так, автором часто указывается происхождение

героев, которое несёт определённую информацию об их характере.

5. Использование морфологических вариантизмов позволяет автору

передать особенности речи перуанцев, а также уникальность их культуры и

исторического прошлого.

6. Фразеологизмы и идиоматические выражения также помогают

передать специфику перуанской культуры и языка, а также характер героев.

7. Особенности языка, используемого в произведении, служат для того,

чтобы подчеркнуть различия между разными слоями общества, а также

создать атмосферу военного училища и жизни молодых людей в нём.
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8. Обилие региональных и исторических топонимов помогает передать

особенности местности, где проходит действие романа, а также влияют на

характер героев и их прошлое.

9. Использование вариантизмов и особенностей перуанского испанского

языка в романе М. Варгаса Льосы «Город и псы» служит для создания

уникальной атмосферы, передачи характеров героев и помогает читателю

погрузиться в мир произведения.
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Заключение

В результате проведенного исследования мы пришли к выводу о том, что

вариантизмы играют значимую роль в романе «Город и псы» и выполняют

множество функций, которые определяют стилистику этого произведения.

Анализ перуанизмов показал, что их использование в основном имеет цель

социальной характеристики персонажей и подчёркивает жёсткость и грубость,

заданные стилистикой. В то же время, они помогают читателю лучше

понимать характеры и отношения между персонажами, позволяя больше

узнать о их мотивациях и эмоциях.

В качестве материала исследования был взят роман «Город и псы». В ходе

исследования данного произведения было выявлено, что вариантизмы в этом

произведении выполняют различные функции, в зависимости от их места

употребления. В частности, в диалогах они имеют коммуникативную

функцию, а в описаниях – экспрессивную. Значительная часть американизмов

используется при описании персонажей, передачи их состояния, чувств и

эмоций.

Особую роль в романах играют перуанизмы, которые помогают

пространственно локализовать события произведения: внутренняя иерархия

районов Лимы является одним из важных элементом характеристики

персонажей и отражает социальные реалии общества. К примеру, при

обращении к Арроспиде Ягуар отмечал, что тот родом из Мирафлорес –

района, где проживает высшее лимское общество. Это противопоставление

людей, представляющих разные слои общества, придаёт особую глубину и

значимость роману.

В романе присутствуют перуанизмы, обладающие эмотивной функцией:

примером этому служат перуанские восклицания, такие как “¡pucha!”,

“¡caracho!” и т.д.
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Так как вариантизмы являются важной частью лексики испанского языка,

понимание их функций может быть полезно для тех, кто изучает язык, а также

для тех, кто планирует работать с переводом перуанского варианта

испанского. Кроме того, результаты исследования могут помочь в создании

более точных переводов и адаптаций перуанских произведений для

международной аудитории.

Результаты работы также могут быть полезны для дальнейшего изучения

перуанского языка и культуры, а также использованы в учебных материалах,

связанных с лексикологией, вариативностью испанского языка и

латиноамериканской литературой.

Данное исследование позволило более глубоко понять лексические

особенности испанского языка в Перу и их роль в художественных текстах, а

также расширило теоретическую базу лингвистики и культурологии.
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