ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Богословской Софьи Андреевны
по теме «Функционирование вариантизмов в художественном тексте (на материале романа М. Варгаса Льосы «Город и псы»)»

Выпускная квалификационная работа Софьи Андреевны Богословской представляет собой полноценное и самостоятельное научное исследование, полезное и представляющее интерес для современной испанистики. Тон современного литературного испанского – это во многом тон нобелиата Марио Варгаса Льосы, который, хоть и обращается в позднем творчестве к глобальным темам (романы «Война конца света», «Праздник козла», «Сон кельта» и т. д.), начал с того, что, как сам он пишет в прологе к «Городу и псам», перебывал «всеми понемногу: в детстве - и Альберто, и Ягуаром, и индейцем Кавой, и Рабом, и кадетом Военного училища имени Леонсио Прадо, и мальчиком из Веселого квартала в районе Мирафлорес, и мальчиком из квартала Ла-Перла в Кальяо». Латиноамериканский новый роман вырос из воображаемых перебранок шестнадцатилетнего кадета Удава с собакой Худолайкой, переполненных перуанизмами. Поэтому приложить именно этот текст к разработкам вариантологии, предложенным Георгием Владимировичем Степановым и его школой, особенно интересно, и, на наш взгляд, Софье Андреевне Богословской удается это сделать убедительно и талантливо. Исследование базируется на тщательно подобранных источниках, обладает ясной, функционально обоснованной структурой и предлагает подробный и глубоко осмысленный анализ примеров, отдельное достоинство которого состоит в том, что он «оттенен» рассмотрением вариантных единиц в русском переводе романа, выполненном Натальей Трауберг и Дионисио Гарсией.
Результат проверки на плагиат оценивает текст ВКР как оригинальный на 82,89%, выявленные совпадения приходятся на цитирование приведенных в библиографии источников. Работа соответствует существующим требованиям.
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